Nunc vero interrogati a nostris fratribus de exordio, progressu et similibus circumstantiis Congregationis nostraræ, nihil nisi quod debili memoria retinere potuimus illis referre possumus. Praeterea quilibet nostram Congregationem novisse incipiens scire desiderat quae, qualis, unde et quomodo orta sit, quis fundator, quae memorabilia de eius vita etc. scire cupit. Dignetur itaque Paternitas vestra reverendissima interea curare describi haec omnia quae de Congregatione pro aedificatione tum patrum nostrorum quam etiam saecularium, qui Congregationem adamant, necessaria aut proficia scitu esse possunt », etc. (16).

Come apprese che il monumentale lavoro agiografico del p. Tannoia giaceva sotto il torchio, scoppiò in un gaudio irrefrenabile, che si affrettò a palesare il 12 giugno 1800 al Rettore Maggiore: « Non sine ingenti animi exultatione percepimus vitam venerabilis Patris nostri typis prostare » (17). Ed esprimeva candidamente il desiderio di averne un esemplare al più presto possibile: « Quantum optaremus, si possibile foret, vitam istam cum aliis etiam quae haberi possunt Patris nostri operibus [...] quam primum habere » (18). Nella medesima lettera elencava quel che possedeva a Varsavia e ciò che desiderava ricevere non per curiosità ma per nutrire la propria anima: « Sequentia opuscula Pa-

(15) *Mon. Hofb.*, VIII, 60.

(16) *Mon. Hofb.*, VIII, 66.

(17) *Mon. Hofb.*, VIII, 75.

(18) *Mon. Hofb.*, VIII, 76.

tris iam habemus "La visita al SS. Sacramento ed a Maria SS.ma", "L'amore delle anime", "Opera dogmatica contro gli eretici": praeterea nihil. R.P. Sarnelli "Anima desolata" et nihil ultra. Rogo etiam, si quid describendum foret, quod nobis utile, opportunum aut necessarium Paternitas tua rev.ma esse iudicat, describatur [...]. Pariterque effigiem veram Patris nostri venerabilis in tela, vel tabula vel in lamina depictam, vel saltem in papiro excusam nec non aliorum praeclarorum in genere virtutum conspi cuorum Instituti nostri virorum, si quae extant vitae et effigierum exemplaria » (19).

Pregato dal p. Tannoia ad informarlo circa la considerazione in cui sant'Alfonso era tenuto in Germania, san Clemente col solito suo dinamismo si mise all'opera e il 1 ottobre 1801 fornì interessantissimi ragguagli particolarmente sulle traduzioni tedesche e polacche dei libri di lui: « Ceterum tanta aestimatio venerabilis p. Liguori in Germania praesertim viget, ut aliqui opuscula nonnulla, pietatis praecipue, sub ementito Liguori nomine passim in lucem edere auserint, convicti de certissima et subitanea venditione quorumvis operum nomine Liguori inquisitorum » (20). Aggiunge: « Opusculum "L'amore delle anime" in idioma polonum traductum curabo ut ad te, pater venerande, quam proxime perveniat » (21). Conclude felice: « Quae itaque scire potui et notitias habere ad rem pertinentes, en iam notavi: quae si quidquam addere possint gloriae et honoris venerabilis Patris nostri inter mortales, maxima pro me satisfactio erit. Libenter scirem quomodo promoveatur causa beatificationis eiusdem, an forsitan fuerit reassumpta post interruptionem ob revolutionis tumultum causatam » (22). Allude ai disordini provocati dalle invasioni delle truppe napoleoniche a Napoli e a Roma.

Il biografo non poté sfruttare, per non essergli pervenute in tempo, le notizie mandate dall'Hofbauer. E questi se ne rammaricò scrivendo: « Maxime doleo, quia ob hanc retardationem non potui desiderio tuo satisfacere, remittendo cum celeritate necessaria notas ad existimationem, in qua venerabilis Pater noster apud istas nationes habetur, pertinentes; et vereor nunc, ne quas in praesenti remitto, intra tam breve tempus festine et praecipitanter collectas, iusta tardius, et excuso iam volumine adveniant. Quid-

(19) *Mon. Hofb.*, VIII, 76.

(20) *Mon. Hofb.*, VIII, 123.

(21) *Ivi*, 123.

(22) *Mon. Hofb.*, VIII, 124.

quid sit, satisfacio requisitioni admodum reverendae Paternitatis tuae, licet tardius, sed sine culpa mea » (23).

San Clemente ebbe premure tanto vive che inviò il rev. Virginio da Vienna in Carinzia a Klagenfurt per pescare uno svizzero, il rev. Enrico Rigolet, onde descrivesse al Tannoia il proprio abboccamento avuto a Pagani nel 1780 con sant'Alfonso. La lettera stupenda del Rigolet arrivò con ritardo nelle mani del Tannoia, per cui non venne inserita nel terzo volume della biografia del Liguori (24).

Invitato a partecipare al capitolo generale redentorista da svolgersi a Pagani, l'Hofbauer si dichiarò felice di intervenire, specificando per aver la fortuna di venerare il sepolcro del fondatore. Rispose al Rettore Maggiore il 31 marzo 1802: « Utcumque desiderio quam maximo tenemur eidem capitulo assistendi, tum ut sacras venerabilis Patris ac Fundatoris nostri exuvias pie adorare » (25). Purtroppo un editto regio vietò che si allontanasse da Varsavia!

Il pellegrinaggio di Pagani germinato da purissime intenzioni restò in cima ai desideri di san Clemente, che ne sospirò l'adempimento con fervore commovente. Notificava al rev.mo p. Blasucci nel giugno 1803: « Accepi etiam duos priores tomos vitae venerabilis Patris nostri: et de adventu tertii tomi Viennam a D. D. abate Virginio notitiam iam habeo. Pro his omnibus gratias infinitas ago. Valde quidem et mirum in modum proficia est nostris hic fratribus de rebus gestis venerabilis Patris et Instituti notitia. Hucusque quasi in tenebris ambulabant; pauca, quae mihi nota fuerunt, non illos satiare poterant. Adeo sitibundi sunt, ut omnes linguam italam ediscere desiderent, eo saltem in gradu, quo quae legunt, intelligere possint [...]. »

Interim ego ipse ad invisendum sepulchrum venerabilis Patris nostri, quod iam dudum in votis habeo et ad provolvendum me coram pedibus Paternitatis tuae reverendissimae, quod tantopere, adhuc ante exitum dierum meorum, exequi desidero, Numeriam proficiscerer » (26).

Il progetto carezzato da anni di varcare i confini del reame napoletano fallì, mentre si trovava nell'Urbe nel 1803. Il 27 set-

(23) *Mon. Hofb.*, VIII, 118.

(24) Cfr A. SAMPERS, *Epistularum commercium inter Patres CSSR in Italia et trans Alpes tempore S. Clementis, 1786-1820*, in *Spic. hist.*, 7 (1959) 28-29.

(25) *Mon. Hofb.*, VIII, 97.

(26) *Mon. Hofb.*, VIII, 108, 111.

tembre di quell'anno assicurava il rev.mo p. Blasucci che, sbrigati alcuni affari, si sarebbe portato nell'Agro Nocerino «tandem sacras exuvias venerabilis Patris nostri visitandi», ma improvvisamente fu costretto a oltrepassare le Alpi: «Ab ulteriore itinere Nuceriam Paganorum, pro hac vice, abstinere debo, spe fretus, a Deo hanc gratiam me adhuc obtenturum, ut ante vitae meae terminum et sepulchrum venerabilis Patris videre» (27).

Gli avvenimenti precipitarono per le guerre, che insanguinavano l'Europa, e per i frequenti rivolgimenti politici: tali circostanze non permisero all'Hofbauer di adempire il voto del suo cuore. Come avrebbe preso volentieri il bordone del pellegrino per andarsi a prostrare dinanzi alla tomba del «venerabilis Pater»! Dal risalire alle sorgenti dell'Istituto si prometteva un notevole vantaggio spirituale. Accettò il sacrificio, proseguendo a trasfondere nei discepoli il suo grandissimo culto verso sant'Alfonso, che commemorava con esercizi pii privati il I agosto, in cui avvenne la morte di lui.

Alcune carte amministrative dei nostri archivi religiosi rendono noto l'impegno di san Clemente nel raccogliere le offerte in denaro per concorrere alle spese processuali della beatificazione. Dietro le fredde cifre pulsa un affetto profondo: nell'epistolario si avverte l'ansia trepida con la quale seguiva l'evoluzione della causa discussa a Roma. Tale pensiero lo confortava sui campi scabrosi della sua missione, spesso itinerante per le vessazioni a cui era esposta. Espulso dalla Polonia, ostacolato in Germania, ramingo nella Svizzera, imprigionato dai soldati francesi, tallonato dai poliziotti viennesi mai si disanimò, guardando a Pagani.

Cogliamo qualche battuta.

Il 17 aprile 1805 scriveva al postulatore generale p. Vincenzo A. Giattini: «Nolumus curare ut imprimatur, quia volumus potius mittere pro beatificatione nostri amantissimi Patris quam pro impressione [Proprium Breviarii et Missalis] expendere, cum tempore autem quando erit noster venerabilis Pater super altare, tunc faciemus imprimere Proprium et cum Officio Patris» (28). Soggiungeva: «Rogo etiam si possibile est ut mihi mittas aliquas imagines pictas in tela, non adeo magnas. Habemus unam Varsaviae, Neapoli pictam, et parum constabat (videtur quod Franciscus

(27) *Mon. Hofb.*, VIII, 113-14.

(28) *Mon. Hofb.*, XIV, 103.

De Paola ex-generalis dederit tantum unum scuthi) : est circiter facta sicut ista in Germania exculta, sed sine expositorio, tenens in una manu rosarium. Ista imago, quam habet sua reverentia in sua camera Romae, forsitan non placeret nostris, quia esset ignota. Denique estote memores nobis in Italia tam in sacrificiis quam precibus, sicut nos unanimiter Deum rogamus et obsecramus, ut vobis dignaretur dare spiritum carissimi Fundatoris» (29). Quello spirito alfonsiano che implorava per i confratelli italiani, maggiormente bramava per sé e per i soci dislocati in terre straniere con un avvenire incerto.

Nelle successive comunicazioni al Giattini non si stanca di richiedere notizie del processo : nel giugno del 1806 diceva : « De causa venerabilis Patris nostri Liguori desiderans desidero aliquid scire » (30). Insisteva in luglio : « De causa venerabilis Patris nostri toto ex corde optarem aliquid scire » (31). Nel febbraio del 1808 dichiarava con gioia al medesimo che già aveva avuto dal Nunzio Apostolico, che era a Vienna, il decreto della eroicità delle virtù del Liguori, adito sicuro della vicina glorificazione (32).

Sempre al p. Giattini scriveva il 4 ottobre 1815 : « Molto piacere mi fece il decreto che vostra Paternità reverenda ha spedito a Mons. Nunzio, col quale il Santo Padre approvò li miracoli del nostro venerabile Padre Ligori » (33). L'8 gennaio 1816 si rallegrava col postulatore generale che il processo era ultimato : « Multum gaudemus de felicissime finito processu beatificationis beatissimi Patris nostri, deque communicato decreto eiusdem quantum ultro ad solemnitatem iam tuto procedere liceat. In honorem eiusdem et imagines iam facere curavi : 6 in -12.mo varia eius gesta repraesentantes; unam in-8 quam vobis olim transmisi; et pariter unam novissime in folio quae nondum finita est. Visitations eiusdem de SS.mo et de Beat.ma in linguam quoque bohemicam translatae sunt, postquam in gallicam, germanicam et polonicam translatae fuerunt» (34).

Viveva nell'attesa della proclamazione del « beato » Liguori : ne spiava il giorno, l'ora : in ogni biglietto c'era un fremito. Il 24 maggio 1816 esprimeva al p. Giattini con accuratezza il suo

(29) *Mon. Hofb.*, XIV, 104.

(30) *Mon. Hofb.*, VIII, 133.

(31) *Mon. Hofb.*, VIII, 134.

(32) *Mon. Hofb.*, VIII, 137.

(33) *Mon. Hofb.*, XIII, 297.

(34) *Mon. Hofb.*, XIII, 298 ss.

disappunto: «De beatificationis solemnitate B.. Patris ac Fundatoris nostri nihil pariter nobis communicatur ac si nostri nihil interesset: gaudemus iam et gauderemus adhuc magis, si communio nostra praecipue in gravioribus maiore ligaretur charitatis vinculo: ego quoad possum hic pro augmento honoris ipsius cooperor: celebrantur devotiones privatae, imprimuntur libri, imagines, ut Deus ab omnibus per cultum servi sui glorificetur, sub cuius protectione militamus» (35). Non era sciocca vanteria: la schietta attestazione, che suonava evidentemente a guisa di lezione, rivelava la sua indiscussa venerazione per sant'Alfonso. Il 28 luglio incalzava supplice: «Dignetur nobis etiam rev. Paternitas vestra designare diem certae solemnitatis beatificationis beatissimi Patris Alphonsi, Fundatoris nostri, ut hic aliquid fieri curemus ad augmentum gloriae in facie fidelium» (36).